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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
GABINETE DO MINISTRO

 
OFÍCIO Nº 6126/2023/GM/MDS
 
A Sua Excelência o Senhor
Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Brasília, Distrito Federal
E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 2306, de 2023.
Referência: O�cio 1ªSec/RI/E/nº 363, de 25 de setembro de 2023.

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

1. Com meus renovados cumprimentos, faço referência ao O�cio 1ªSec/RI/E/nº 363, de 25 de
setembro de 2023, pelo qual o Exmo. Sr. Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados,
Deputado Federal Luciano Caldas Bivar (União-PE), apresenta o Requerimento de Informação nº 2306, de
2023, de autoria da Comissão Externa sobre a situação dos municípios que perderam recursos do FPM-
CEXFPM, da Câmara dos Deputados, em que "Requer ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome a quan�dade de beneficiários de programas federais de transferência
de renda geridos pelo MDS desagregados por Municípios, bem como a quan�dade de cidadãos inscritos
no CadÚnico.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestações da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
mediante o OFÍCIO Nº 96/2023/SENARC/GAB/CA, de 18 de setembro de 2023, e da Secretaria de
Avaliação, Gestão da Informação e Cadastro Único, por meio do OFÍCIO Nº
1920/2023/MDS/SAGICAD/GAB, de 16 de outubro de 2023, acompanhado dos respec�vos anexos.

3. Na expecta�va de haver atendido à solicitação de Vossa Excelência, bem como a Comissão
autora do Requerimento, permaneço à disposição para prestar eventuais informações complementares
sobre o assunto e demais ações implementadas por este Ministério.

 

Atenciosamente,

 
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

 
Anexos:
I - OFÍCIO Nº 96/2023/SENARC/GAB/CA (14438453); 
II - OFÍCIO Nº 1920/2023/MDS/SAGICAD/GAB (14553125);
III - Despacho nº 215/2023/SAGICAD/DGCAD/CGAIA (14496129); e
IV - Planilha com número de inscritos no CADÚNICO (14522032).

https://www.camara.leg.br/deputados/74478
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Documento assinado eletronicamente por José Wellington Barroso de Araújo Dias, Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, em 19/10/2023, às
14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.cidadania.gov.br/sei-
auten�cacao , informando o código verificador 14575399 e o código CRC F88A9CFB.
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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO, GESTÃO DA INFORMAÇÃO E CADASTRO ÚNICO

 
OFÍCIO Nº 1920/2023/MDS/SAGICAD/GAB

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

À Senhora
JANE MARIA CRISTINA DE MATOS
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos
Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos - ASPAR
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS
 
 
Assunto: Requerimento de Informação nº 2306, de 2023 (SEI nº 14400135).
Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 71000.068764/2023-45.

 

Senhora Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos, 
 

1. Refiro-me ao OFÍCIO Nº 896/2023/MDS/ASPAR (SEI nº 14400346).

2. O O�cio supracitado solicita manifestação acerca do Requerimento de Informação nº
2306/2023 (SEI nº 14400135), de autoria da Comissão Externa sobre a situação dos municípios que
perderam recursos do FPM - CEXFPM, em que "requer ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome a quan�dade de beneficiários de programas federais de transferência
de renda geridos pelo MDS desagregados por Municípios, bem como a quan�dade de cidadãos inscritos
no CadÚnico. "

3. Neste contexto, encaminho o Despacho nº 215/2023/SAGICAD/DGCAD/CGAIA (SEI
nº 14496129) e a Planilha número de inscritos no CADÚNICO (SEI nº 14522032), contendo as informações
e a documentação disponíveis no âmbito desta Secretaria.

4. Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.
  

Atenciosamente,

*assinado eletronicamente*
 

LETÍCIA BARTHOLO DE OLIVEIRA E SILVA 
Secretária de Avaliação, Gestão da Informação e Cadastro Único 

Documento assinado eletronicamente por Le�cia Bartholo de Oliveira e Silva, Secretária de
Avaliação, Gestão da Informação e Cadastro Único, em 16/10/2023, às 17:32, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020 da Presidência da República. .

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.cidadania.gov.br/sei-
auten�cacao , informando o código verificador 14553125 e o código CRC B673E57C.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO

Despacho nº 215/2023/SAGICAD/DGCAD/CGAIA

  

Processo nº 71000.068764/2023-45

Interessado: Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos/MDS

Des�natário: SAGICAD/GAB
Brasília DF, na data da assinatura

 

Assunto:  Requerimento de Informação nº 2306, de 2023 (14400135).
 

1. Refiro-me ao Despacho nº 360/2023/SAGICAD/DGCAD (14417475) que
encaminha o OFÍCIO Nº 896/2023/MDS/ASPAR (14400346), o qual solicita manifestação acerca do
Requerimento de Informação nº 2306/2023 (14400135), de autoria da Comissão Externa sobre a
situação dos municípios que perderam recursos do FPM - CEXFPM, que, entre outros, "requer a
quan�dade de cidadãos inscritos no CadÚnico. "   
2. Acerca da demanda solicitada, e com base nas atribuições do Departamento de Gestão do
Cadastro Único (DGCAD), seguem os dados solicitados na planilha (14522032). Além
disso, informamos que os dados referentes à quan�dade de cidadãos inscritos no CadÚnico, por
município, podem ser ob�dos por meio da ferramenta VIS DATA, disponível
em: h�ps://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php

3. Sem mais a acrescentar no momento, a Coordenação-Geral de Apoio à Integração de Ações
(CGAIA) se coloca à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

 

4. Atenciosamente,

 

*Assinado Eletronicamente*
JOSÉ ROBERTO A. FRUTUOSO

Coordenador
Coordenação-Geral de Apoio à Integração de Ações 

 

De acordo. Encaminhe-se ao gabinete para resposta em O�cio.

 

*Assinado Eletronicamente*
IEDA MARIA NOBRE DE CASTRO

Diretora do Departamento de Gestão do Cadastro Único
 

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto Alvarenga Frutuoso, Coordenador(a), em
05/10/2023, às 15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php
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Documento assinado eletronicamente por Ieda Maria Nobre de Castro, Diretor(a) do Cadastro
Único, em 06/10/2023, às 10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.cidadania.gov.br/sei-
auten�cacao , informando o código verificador 14496129 e o código CRC 3E10B6C2.

Referência: Processo nº 71000.068764/2023-45 SEI nº 14496129

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

 
OFÍCIO Nº 96/2023/SENARC/GAB/CA

Brasília, 18 de setembro de 2023.

À Senhora
JANE MARIA CRISTINA DE MATOS
Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federa�vos
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Brasília, Distrito Federal
 
 

Assunto: Requerimento de Informação nº 2306, de 2023 (SEI 14400135).
Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 71000.068764/2023-45.

 

 

Senhora Chefe,

 

1. Com os meus cumprimentos, trata-se de O�cio nº 895/2023/MDS/ASPAR (SEI
nº 14400152), o qual solicita manifestação acerca do Requerimento de Informação nº 2306/2023 (SEI
nº 14400135), de autoria da Comissão Externa sobre a situação dos municípios que perderam recursos
do FPM - CEXFPM, em que "requer ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e
Combate à Fome a quan�dade de beneficiários de programas federais de transferência de renda geridos
pelo MDS desagregados por Municípios, bem como a quan�dade de cidadãos inscritos no CadÚnico. "        
            

2.  Em resposta à demanda em apreço, informo que os dados do Programa Bolsa Família
(PBF) estão disponibilizados nos canais abaixo. Informações de famílias, valores e outros, podem ser
ob�dos no Vis_Data: h�ps://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php. Outros dados
podem ser consultados mensalmente na página principal do Portal da Transparência do Governo Federal,
no seguinte endereço eletrônico h�p://www.portaltransparencia.gov.br/, e/ou seguindo os passos
abaixo:

1. Acesse o site (h�p://portaldatransparencia.gov.br/);

2. Após rolar a página para baixo, clicar em "Dados do Portal" e em seguida clicar em
"Bene�cios ao Cidadão";

3. Ao clicar em "Bene�cios ao Cidadão", será aberto um menu e você clicará em "Auxilio
Brasil".

Obs.1: As informações do PBF estarão disponíveis em breve, devido às adaptações
necessárias para atender o novo Programa.

4. Coloque o ano e mês de exercício e clique em "BAIXAR" para fazer o download do
arquivo.

Obs.2: há um parágrafo explica�vo nesta página onde você consegue baixar o arquivo.
Neste texto, tem escrito, ao final, "dicionário de dados". Ao Clicar em "dicionário de dados" você terá a

https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/
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informação de quais os dados ou abas de informações serão disponibilizadas no arquivo que será
baixado.

ou

1. Acesse o site (h�p://portaldatransparencia.gov.br/);

2. Na tela inicial, clicar em "Novo Bolsa Família" e em seguida clicar em "Consulta";

3. Aplicar os filtros desejados e clicar em detalhar, caso queira mais dados.

 

3. Por fim, esta SENARC permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem
necessários.

  

Atenciosamente,

 

*Assinado Eletronicamente*
ELIANE AQUINO CUSTÓDIO

Secretária Nacional de Renda de Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Eliane Aquino Custódio, Secretário(a) Nacional de Renda
de Cidadania, em 18/09/2023, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.cidadania.gov.br/sei-
auten�cacao , informando o código verificador 14438453 e o código CRC CBA69364.
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